
je to více než dvacet let, kdy SADBA vyslala do světa první odvážné dobrovolníky. Společně jsme 
se tak rozhodli vyjít ke druhým – přes hranice kultur, jazyků i vzdáleností. Věřili jsme, že budovat 
vztahy napříč světy má cenu. Že skutečné setkání člověka s člověkem může změnit svět.
S odstupem času můžeme s vděčností říci, že jsme se nemýlili. Utvářet vztahy napříč světy – 
geografickými i společenskými – vyžaduje čas, odvahu i finanční prostředky. Vidíme však, že má 
cenu do nich investovat, protože z kvalitních vztahů vyrůstá něco neocenitelného: vzájemnost, 
porozumění a mír.
Rok 2025 byl pro Sadbu příležitostí reflektovat, kým jako organizace jsme a kam chceme dále 
směřovat. Ujasnili jsme si, že naším posláním je to, co zůstává jádrem veškeré naší činnosti 
i programů – pečovat o děti a mladé lidi, zvláště o ty znevýhodněné, a propojovat světy skrze 
dobrovolnictví, vzdělávání a solidaritu. Být místem, kde se setkávají lidé, hodnoty i naděje.
Jsme vděční, že tuto cestu můžeme jít společně.

                                                        Petra Klašková, ředitelka

sadba.org  

Rosteme sp olečně s  mladými!

S a l e s i á n s k é  a s o c i a c e  D o n a  B o s k a ,  z . s .

Výroční zpráva
2025

Milí přátelé,



Salesiánské misijní dobrovolnictví (Salesian Mission Voluntee-
ring – „SMV“) je celokongregační iniciativa, ve které se propo-
juje oblast misií a pastorace mládeže. Jde o službu solidarity, 
na níž se podílejí laičtí misionáři, kteří svobodně a bez nároku 
na odměnu věnují část svého života službě druhým, a místní 
salesiánské komunity, které misijní dobrovolníky přijímají do 
svých středisek. V České republice je SMV svěřeno Sadbě, 
která jej realizuje prostřednictvím programu Adopce nablízko. 
Každý rok projdou zájemci o dobrovolnictví přípravným 
kurzem Adopce nablízko. Ti, kteří absolvují celou přípravu, 
skládají v červnu dobrovolnický slib a jsou slavnostně vysláni 
do světa, aby dali svůj čas a blízkost znevýhodněným dětem a 
mladým lidem v různých koutech světa.

Adopce
nablízko

DOBROVOLNÍCI PŮSOBÍCÍ V ROCE 2025 V ZAHRANIČÍ

Dobrovolník Přípravný  Místo Doba působení
 ročník  

Bernardová Markéta U Zambie – Mansa září 2025 – doposud
Macounová Terezie U Zambie – Mansa září 2025 – doposud
Pavelcová Anna U Tanzanie – Dar Es Salaam září 2025 – doposud
Sklenská Klára U Tanzanie – Dar Es Salaam září 2025 – doposud
Zimová Marie U Keňa – Nairobi, Embu září 2025 – doposud
Kapicová Marie Anna U Bulharsko – Stará Zagora září 2025 – doposud
Handlířová Johana U Indie (Karnataka) – Kalaburagi srpen 2025 – doposud
Pospíchalová Petra U Indie (Karnataka) – Kalaburagi srpen 2025 – doposud
Maťáková Nicol U Bulharsko – Stará Zagora (měsíc) červenec 2025
Victory Denisa U Bulharsko – Stará Zagora (měsíc) červenec 2025
Vršatová Linda U Bulharsko – Stará Zagora (měsíc) červenec 2025
Kazimírová Ema T Keňa – Nairobi srpen 2024 – červen 2025
Rotrekl Jan T Keňa – Nairobi srpen 2024 – srpen 2025
Kašparová Marie T Albánie – Skadar září 2024 – červenec 2025
Šikula Antonín T Bulharsko – Stará Zagora září 2024 – srpen 2025
Štrunc Jindřich T Spojené království – Bollington září 2024 – červenec 2025

DOBROVOLNÍCI V PŘÍPRAVĚ

Během roku 2025 proběhlo šest víkendů přípravného kurzu ročník U:

3. víkend “U” 10. – 12. 1. 2025 Blansko u Brna
4. víkend “U” 7. – 9. 2. 2025 Velehrad
5. víkend “U” 7. – 9. 3. 2025 Ostrava
6. víkend “U” 4. – 6. 4. 2025 Pardubice
7. víkend “U” 2. – 4. 5. 2025 Praha-Karlín
8. víkend “U” 13. – 15. 6. 2025 Osová Bítýška

V roce 2025 (ročník V) se do přípravy 
přihlásilo celkem 48 zájemců. 
Kurz zahájilo 26 účastníků.
1. víkend “V” 31. 10. – 2. 11. 2025   
 Praha-Karlín
2. víkend “V” 12. – 14. 12. 2025 
 Brno-Žabovřesky

         Dnes jsem jela podruhé school busem s dětmi ze školy. Cesta byla bahnitá po dešti (to byl úplně jiný level 
řízení než za sucha). V průběhu mi jeden klučina podává ruku ve tvaru špetky. Vůbec nechápu, co po mně chce. 
Myslela jsem, že je to nějaký pozdrav, tak jsem taky dala ruku do špetky, ať se pozdravíme. On mi však dával 
drobek sušenky o velikosti hrášku, který se mi dřív, než jsem ho stihla dát do pusy, rozdrobil v ruce na další 
spoustu kousíčků. Nevadilo mi to. I ten zbyteček sušenky, co doputoval do pusy, byl ten nejlepší kousek sušenky, 
jaký jsem kdy měla. Podívám se na klučíka a vidím, jak mu svítí oči nadšením, že se se mnou mohl podělit. Co je 
jedna sušenka oproti špetce lásky.                                                                                       [dobrovolnice Anna v Tanzanii]
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Smyslem salesiánského misijního dobrovolnictví je „být tam – být pro mladé a mít je rád“. 
Dát jim svůj čas, lásku, pozornost – to je hlavním posláním salesiánských misijních dobrovolníků.

V červnu 2025 jsme vyslali do světa 11 nových dobrovolníků (přípravný ročník U). Na dlouhodobou službu jich vyjelo 
osm (Zambie, Tanzanie, Keňa, Bulharsko, Indie) a na krátkodobou tři (Bulharsko). Celkem po nějakou část roku 2025 
působilo na misii 16 českých salesiánských dobrovolníků.
Naši dobrovolníci vždy působí v salesiánských komunitách a jejich zařízeních. V uplynulém roce pracovali v mateřských, 
základních a středních školách, ve volnočasových centrech, internátech i na farmě. Dobrovolníci se podílejí na životě 
komunit salesiánů a salesiánek. 
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FESTIVAL NAPŘÍČ SVĚTY 
Oficiální část festivalu probíhala 1.–31. 10. 2025 po celé 
České republice (pět přednášek proběhlo poté 
v listopadu a na začátku prosince). Díky 15 dobrovol-
níkům jsme uspořádali celkem 27 přednášek na 
21 místech. Představeno bylo celkem osm zemí (Ekvá-
dor, Mexiko, Albánie, Bulharsko, Indie, Zambie, Keňa, 
Tanzanie). Přednášky a besedy se zájmem vyslechlo 
téměř 700 posluchačů – od mladých na setkáních 
mládeže, přes žáky na základní škole a studenty střed-
ních škol, širokou veřejnost až po seniory v domově 
seniorů.

DNES JÍM JAKO… 
V roce 2025 došlo k přenastavení programu, který se kreativní a zábavnou formou snaží žákům či 
studentům přiblížit život lidí v chudších částech světa. Školám bylo zpřístupněno všech osm ročníků, 
ze kterých si mohly jeden vybrat. Po registraci zdarma obdržely pracovní listy a další materiály k výuce, 
přihlásilo se 33 škol. Součástí programu je vždy možnost uvařit si společně jídlo typické pro vybranou 
zemi a skrze ně se lépe vcítit do tamější kultury. Důležitou součástí je rovněž důraz na probuzení 
solidarity s lidmi, kteří žijí v náročnějších podmínkách. 

20 let Sadby

V rámci festivalu proběhla také 
oslava 20 let Sadby. Ve spolupráci 
s dobrovolníky byl natočen krátký 
film „Napříč světy – salesiánské 
misijní dobrovolnictví“ (ke shlédnu-
tí na YouTube). Také byla vydána 
nová brožurka příběhů dobrovol-
níků Napříč světy.

       Chtěla bych vám moc poděkovat za zprostředkování 
krásné přednášky, která se všem moc líbila. Do budoucna, 
v případě, že byste měli nějakého dalšího dobrovolníka, 
který by se chtěl podělit o své zážitky a poznání z cest, 
bychom byli  moc rádi za další případnou přednášku.

[Domov pro seniory]
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Napříč světy

OSVĚTOVÉ PROGRAMY A MATERIÁLY V ROCE 2025

• uspořádali 42 přednášek a besed s dobrovolníky, zúčastnilo se jich celkem zhruba 1 970 lidí
• publikovali jsme 40 dopisů dobrovolníků
• na 350 míst jsme distribuovali dobrovolnické mapy a kartičky
• v listopadu jsme uspořádali měsíc vděčného vzpomínání
• vydali jsme materiál Postní cesta 
• vydali jsme brožuru s příběhy dobrovolníků Napříč světy 
• ve spolupráci s dobrovolníky vytvořili krátký film Napříč světy
• pravidelně jsme přispívali do Salesiánského magazínu, farního časopisu Kobylístek a publikovali další články

Vzdělávání
a osvěta

film Napříč světy
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Rozvojová
pomoc

V roce 2025 podporovala SADBA dva zahraniční projekty 
– vzdělávání učitelů a žáků v Indii a centrum pro děti ulice 
v DR Kongo. indický projekt byl podpořen částkou 159 500 Kč, 
projekt v Kongu částkou 30 300 Kč. 

INDIE 
Původně pětiletý program zaměřený na další vzdělávání učitelů a na podporu žáků v odlehlém a sociálně znevýhodněném regionu 
státu Manipur měl být v roce 2024 ukončen. Po vzájemné dohodě s partnerskou organizací jsme jej o rok prodloužili. V posledním 
roce mohla partnerská organizace Bosco Mangaal díky příspěvkům našich dárců zaplatit 700 čtvrtletních školních poplatků pro 
děti, 100 dětem udělit zvláštní finanční podporu a věnovat 100 tašek a 60 svetrů. Zároveň vyškolila 30 pedagogů a 15 ředitelů 
škol a v rámci dlouhodobého zvyšování kvality výuky navštívila 30 škol.

DEMOKRATICKÁ REPUBLIKA KONGO
Naši spolupracovníci z Oeuvres Maman Marguerite (Dílo matky Markéty) 
se neúnavně a s velkým nasazením věnují mladým, kteří v Lubumbashi 
žijí na ulici. Přinášejí jim naději na lepší život. V centru Magone se vyučí 
v oborech jako je stavebnictví, sváření, obuvnictví, zahradnictví a země-
dělství, krejčovství, ale také v oborech kosmetika, instalatérství a oprava a 
řízení motorek. V roce 2025 dokončilo studium 60 mladých lidí 
a našlo si práci. SADBA rovněž přispěla na pořízení pracovního vybave-
ní studentů nutného k výkonu jejich povolání.

     Nemám slov, jen hlubokou vděčnost. Mám dvě děti s postižením, ale škola k nim přistupuje se stejnou péčí 
jako k ostatním. Na speciální školu bychom nikdy neměli prostředky. Když mi ředitel školy pan Rejoice řekl, že 
můžeme získat pomoc, neudržel jsem slzy – obzvlášť když jsem se dozvěděl, že pochází od vás, dárců Sadby. Děkuji 
Bohu za vás všechny, kteří pomáháte rodinám, jako je ta naše. Zůstanu navždy vděčný za vaši štědrost a lidskost. 
Ať Bůh žehná všem vašim krokům. [Jeanthaolung Panmei, otec podporované dívky Chamlanliu]

       Drazí přátelé Dona Boska, z celého srdce vám děkujeme 
a vězte, že se za vás a vaše úmysly pravidelně modlíme!                                     
                                                                                 [otec Eric z Konga]
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Pobytové 
akce

iSEC 
V roce 2025 proběhl anglicko-český tábor iSEC v Jeníkově u Hlinska, na který přijelo 32 
mladých lidí ve věku 15–18 let. Během deseti dnů zdokonalovali angličtinu, týmovou 
spolupráci i odvahu vystoupit z komfortní zóny. Tým devíti zkušených lídrů obohatili i dva 
zahraniční dobrovolníci z Malty a Belgie. Silným momentem iSECu byla například dobro-
volnická pomoc v azylovém domě pro matky samoživitelky nebo duchovní večer inspiro-
vaný dějem knihy Alchymista. Během tábora dosavadní tým úspěšně předal lídrovské 
otěže mladším nástupcům, novým vedoucím programu se stal student Ondřej Kunt.

MISIJNÍ VÍKEND A MISIJNÍ CHALOUPKA 
V roce 2025 se misijní chaloupky v Rumburku zúčastnilo 10 dětí (8–12 let), které se skrze 
program inspirovaný 150. výročím první salesiánské misijní výpravy vydaly „na cestu“ po 
kontinentech. Celým týdnem je provázel Don Bosco. Stěžejní částí týdne byla společná 
příprava odpoledne pro místní děti, účastníci si sami vyzkoušeli vyjít do ulic a zvát místní 
děti a rodiče. Chaloupce předcházela březnová víkendovka v Praze–Karlíně (12 dětí). 
Do vedení se poprvé zapojili mladí animátoři z řad bývalých účastníků a začali tak přiro-
zeně předávat dál to, co sami na chaloupce získali.

DOBROSLET 
V září 2025 SADBA uspořádala víkendové setkání pro všechny salesiánské misijní 
dobrovolníky a jejich rodiny. Setkání v Pardubicích se zúčastnilo zhruba 80 lidí včetně 
dětí. Byl to čas setkání i vzájemného načerpání a obohacení. SADBA tímto způsobem 
pečuje o ty, kteří pečují.

SVĚT BEZ HRANIC
V roce 2025 jsme získali grant na zahájení nového programu, který jsme nazvali Svět bez 
hranic. Jeho cílem je vytvořit prostor pro setkání (nejen) mladých lidí z různých prostře-
dí, církví i zájmových okruhů a rozvíjet tak vzájemné porozumění, spolupráci a podporo-
vat ekumenický dialog. SADBA začala s přípravou programu a navázala spolupráci se 
zástupci akademické sféry, neziskových organizací a různých křesťanských církví. 
V rámci programu se v roce 2026 uskuteční tři víkendová setkání zaměřená na témata 
environmentální a sociální spravedlnosti, dobrovolnictví a misií.

DALŠÍ ČINNOST

• spolupráce s misijním sektorem řeholní kongregace Salesiánů Dona Boska 
 (grafické zpracování materiálů Misijní kaleidoskop, informační bulletin Cagliero 11)
• provozování dobročinného e-shopu 
• zpracování a distribuce diářů salesiánské rodiny (v roce 2025 prodáno cca 2 000 ks)
• externí grafické služby pro salesiánské organizace

        Ta atmosféra byla naprosto úžasná, mám tolik zážitků 
a vzpomínek, na které nikdy nezapomenu. A nejen to… na 
tento tábor jsem jela hlavně kvůli angličtině, získala jsem 
spoustu nových slov a naučila se nové dost důležité fráze, 
které budu v životě potřebovat. Už se těším na další rok 
a myslím, že každý, kdo se bude účastnit, nebude litovat!                      

[účastnice tábora iSEC Barča, 15 let]
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Přehled hospodaření 
za rok 2025

KOMENTÁŘ K VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ
Rok 2025 jsme uzavřeli s kladným hospodářským výsledkem, což po čtyřech letech znamená návrat k vyrovnanému 
hospodaření. Hlavní část našich příjmů tvoří dary. Zhruba polovinu našich výdajů představují osobní náklady, což odpo-
vídá charakteru a poslání naší práce. Tým Sadby ve svých programech připravuje, podporuje a pečuje o ty, kteří pečují 
o druhé. Věnujeme se vzdělávání a osvětě. Uvědomujeme si, že takto nastavené programy jsou časově i finančně nároč-
né. Přesto věříme, že investice do vzdělávání a budování vztahů má svou nevyčíslitelnou hodnotu, neboť přispívá 
k vzájemnému porozumění a přijetí, ať už ve světě nebo u nás doma.

PŘÍJMY V ROCE 2025

Tržby z prodeje služeb – účastnické příspěvky 347 524 Kč

Tržby z hospodářské činnosti 323 306 Kč

Úroky a ostatní výnosy 131 110 Kč

Přijaté příspěvky a dary celkem 3 425 144 Kč

    - z toho přijaté dary 2 818 439 Kč

    - z toho příspěvky 606 705 Kč

Provozní  dotace celkem 315 000 Kč

    - z toho FORS 50 000 Kč

    - z toho MVČR 165 000 Kč

    - z toho MK 100 000 Kč

Příjmy celkem 4 542 084 Kč

VÝDAJE  V ROCE 2025

Spotřebované nákupy  427 876 Kč

Služby 1 130 233 Kč

Osobní náklady 2 406 513 Kč

Daně, poplatky a ostatní náklady 17 803 Kč

Poskytované příspěvky 551 299 Kč

Výdaje celkem 4 533 724 Kč

Tržby z prodeje služeb – účastnické příspěvky

Tržby z hospodářské činnosti

Úroky, kurzové zisky a ostatní výnosy

Přijaté příspěvky

Přijaté dary

Provozní dotace celkem

Spotřebované nákupy          Služby          Osobní náklady          Daně, poplatky a ostatní náklady          Poskytované příspěvky

TÝM SADBY

O chod organizace a realizaci programů se poctivě 
a s láskou stará celý tým Sadby.

Na fotografii zleva dole: 
Hynek Černoch – IT, Martina Mončeková – grafika, produkce, 
Milan Mýto – účetnictví

Na fotografii zleva nahoře: 

Pavla Kašparová – fundraising, Petra Klašková – řízení, Anna 
Bártů – Adopce nablízko, komunikace a osvěta
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Poděkování

sadba.org  Salesiánská asociace Dona Boska, z.s. | Kobyliské nám. 1000/1 | 182 00  Praha 8 | sadba@sadba.org | IČ: 27006131

Děkujeme obzvláště všem dárcům, kteří nás v roce 2025 podpořili celkovou částkou vyšší než 10 000 Kč: 
Bazény Relax s.r.o., Helena Říhová, Sdružení salesiánů spolupracovníků, společenství Severní Čechy, Michal Syrový, 
čeští, moravští a slovenští krajané ze Švýcarska, Petra a Vladimír Kaškovi, FMA Plzeň, Roman Well, Jana Stará, SOUL 
HELP s.r.o., rodina Fülöpová, rodina Vrtalova, Římskokatolická farnost sv. Terezie od Dítěte Ježíše, Kongregace milo-
srdných sester sv. Karla Boromejského, Salesiánská provincie Praha a mnozí další, kteří si nepřáli být jmenováni. 

 MOŽNOST PŘISPĚT –  ZA VAŠE DARY DĚKUJEME!
 

Pokud si přejete dostat potvrzení o daru, napište nám do poznámky svůj e-mail 
nebo pošlete e-mail se jménem, příjmením a adresou na: dary@sadba.org.

číslo účtu: 2800630202/2010

PODĚKOVÁNÍ 
ŘEDITELKY SADBY

PODĚKOVÁNÍ 
DOBROVOLNIC V INDII

Děkujeme všem, kteří se do našeho společného díla zapojují! 
Ať už jde o pomoc finanční, modlitební, praktickou či o šíření 
povědomí o našem díle. Všechno, o čem jste na stránkách této 
zprávy dočetli, mohlo být zrealizováno i díky vám!


